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[Socialministeren] 
gældende regler og praksis af det sociale ud- 
valgs adgang til at afbryde barnets forbindel- 
se med forældremyndighedens indehaver. 

Lovforslaget medfører ingen merudgifter 
for det offentlige. Amtskommunernes overta- 
gelse af de statslige udgifter vil blive udlignet 
over den amtskommunale bloktilskudspulje. 

Med det foreliggende lovforslag er der 
søgt skabt rammer, så de mange kræfter på 
området kan medvirke til, ikke alene at et 
døgnophold kan blive en virkelig støtte for 
barnet, den unge og familien, når et sådant 
ophold er en nødvendighed, men også at 
kræfterne kan anvendes i det forebyggende 
arbejde, der skal forhindre, at anbringelse 
uden for hjemmet overhovedet finder sted. 
Der er skabt mulighed for, at døgninstitutio- 
nernes medarbejdere kan virke i lokalområ- 
derne uden for institutionerne, og at instituti- 
onerne måske kan blive en slags kraftcentre i 
forhold til familieplejen og de andre anbrin- 
gelsessteder for børn og unge. Lovforslaget 
drejer sig dog først og fremmest om forbed- 
ring af regelgrundlaget for børns ophold 
uden for hjemmet, hvor jeg har fundet, at 
der var et påtrængende behov for opretning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Kirkeministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om folkekirkens økonomi. 
(Lovforslag nr. L 154). 
Forslaget tilsigter at samle og systematise- 

re de bestemmelser om folkekirkens økono- 
mi, der indeholdes i lov om folkekirkens løn- 
ningsvæsen m.m., lov om kirkers bestyrelse 
og lov om menighedsråd. 

Der er ved lovforslagets udarbejdelse taget 
stilling til de anbefalinger og indstillinger, 
der fremkom i den af kirkeministeriets øko- 
nomiudvalg i 1982 afgivne betænkning om 
folkekirkens økonomi. 

Lovforslaget tilstræber en forenkling af 
menighedsrådenes lbudgetlægning og regn- 
skabsførelse ved at afskaffe den hidtidige 
præstelønningskasse i pastorater med kun ét 
menighedsråd. Hvor menighedsrådet bestyrer 
flere kirker, foreslås der som hovedregel op- 
rettet en fælles kirkekasse, men hvis menig- 

hedsrådet finder det mere hensigtsmæssigt, 
kan der oprettes en kirkekasse for hver af 
kirkerne. Hvor der er flere menighedsråd i et 
pastorat, kan der efter forslaget oprettes en 
særlig præstegårdskasse til administration af 
præstegårdens indtægter og udgifter. Dette 
kan være hensigtsmæssigt, da menighedsråd 
dene i pastoratet er fælles om bestyrelsen af 
præstegården. Den siden 1982 gældende ord- 
ning, hvorefter budgetsamråd mellem prov- 
stiudvalget og repræsentanter for ligningsom- 
rådets menighedsråd skal afholdes, hvis blot 
ét menighedsråd i ligningsområdet ønsker 
det, fremkom som et kompromis mellem øn- 
sket om at indføre obligatorisk budgetsamråd 
og det synspunkt, at afholdelse af budget- 
samråd ikke er nødvendig, hvis hverken 
provstiudvalget eller noget menighedsråd i 
ligningsområdet ønsker det. For at fastholde 
menighedsrådenes medansvar for prioriterin- 
ger af udgiftkrævende foranstaltninger i lig- 
ningsområdet foreslås det at gøre afholdelse 
af budgetsamråd obligatorisk. 

Efter lovforslaget kan provstiudvalget ved 
ligningsbeløbets fastsættelse forhøje menig- 
hedsrådenes budgetterede ligningsbeløb med 
et samlet beløb til imødegåelse af uforudsete 
udgifter i ligningsområdet. Forslaget erstatter 
den hidtidige adgang for provstiudvalget til 
at disponere over et eventuelt overskud på 
kommunens kirkelige ligningskonto, men 
tilsigter ikke nogen ændring i menighedsrå- 
denes budgetkompetence eller i reglerne for 
deres udarbejdelse af budgetter. 

Det beløb, hvormed der af landskirkeskat- 
ten kan ydes tilskud til nedsættelse af det 
kirkelige ligningsbeløb i kommuner, hvor 
den kirkelige ligningsprocent ligger væsent- 
ligt højere end landsgennemsnittet, foreslås 
forøget til højst 6 pet. af landskirkeskatten 
mod hidtil 4 pet. Antallet af kommuner, der 
søger om et sådant tilskud, har været stærkt 
stigende i de seneste år, og tilskuddene kan 
være en mærkbar hjælp til de mindre kom- 
muner, hvis kirkelige ligning er belastet med 

I store udgifter til vedligeholdelse og restaure- 
ring af middelalderkirker. 

Det kan endelig nævnes, at lovforslaget 
indeholder den målsætning at omlægge sta- 
tens tilskud til folkekirken på finansloven på 
en administrativt hensigtsmæssig måde, såle- 
des at der med uændret nettotal på finanslo- 
ven kan skaffes større bevillinger til restaure- 
ring af kirker. Bevillingen på finansloven til 
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kirkerestaureringer har igennem de senere år 
været konstant faldende og er helt utilstræk- 
kelig til i nogenlunde rimeligt omfang at 
imødekomme de foreliggende tilskudsansøg- 
ninger. Den foreslåede omlægning af finans- 
lovkontoen, der hovedsagelig indebærer en 
nedsættelse af statens tilskud til præsteløn- 
ninger og en overførsel af hele udgiften til 
præsters pension til statskassen, vil gøre det 
muligt at forhøje restaureringstilskuddenè fra 
ca. 3 mill. kr. i 1983 til ca. 14 mill. kr. årligt. 

Lovforslaget, der har været forelagt samtli- 
1 ge stiftsøvrigheder, indenrigsministeriet, 

Kommunernes Landsforening, Landsforening 
gen af Menighedsrådsmedlemmer og Den 
danske Præsteforening, medfører ingen øko- 
nomiske konsekvenser for stat eller kommu- 
ner. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om udbygning af rigshospita- 

let m.v. (Overflytning af Finseninstitutets funk- 
tioner til rigshospitalets Blegdamsvej område 
og Københavns amtskommunes sygehus i Her- 
lev). 

(Lovforslag nr. L 156). 
Strukturen i det statslige sygehusvæsen og 

baggrunden for nærværende lovforslag er 
behandlet i indenrigsministerens redegørelse 
til folketinget om rigshospitalets fysiske ram- 
mer; som blev afgivet den 17. februar 1984. 

Det foreslås i redegørelsen, at Finseninsti- 
tutets onkologiske funktioner priniært over- 
føres til rigshospitalet på Blegdamsvej, mens 
en anden del skal placeres i lokaler på Kø- 
benhavns amtskommunes sygehus i Herlev 
(herefter benævnt KAS Herlev). Herudover 
behandler redegørelsen spørgsmålet om den 
fremtidige placering af funktionerne ved Fy- 
siurgisk Hospital i Hornbæk. Det blev i rede- 
gørelsen understreget, at en stillingtagen til 
placeringen af Hornbækfunktionerne ikke 
nødvendigvis behøvede at være koblet til en 
løsning omkring Finsenfunktionerne. 

Ved behandlingen af redegørelsen i folke- 
tinget var der klar tilslutning til at følge den 
i redegørelsen foreslåede overflytning af Fin- 
senfunktionerne til henholdsvis rigshospitalet 

på Blegdamsvej og KAS Herlev. For så vidt 
angår spørgsmålet om den fremtidige place- 
ring af Hornbækfunktionerne viste folke- 
tingsdebatten ikke en entydig stillingtagen. 

På denne baggrund fremsættes nærværen- 
de lovforslag, hvorefter indenrigsministeren -  
ud over tidligere givne anlægsbevillinger -  
bemyndiges til at anvende 375 mill. kr. -  be- 
regnet efter byggepriserne i januar 1983 -  til 
at iværksætte en udvidelse og ombygning af 
rigshospitalets bygninger på Blegdamsvej. 
Herudover bemyndiges indenrigsministeren 
til at indgå aftale med Københavns amts- 
kommune om, at der i perioden 1985-88 
ydes et statstilskud på indtil 163,8 mill. kr. 
(januar 1983-prisniveau) til delvis dækning af 
anlægsudgifter m.m. ved udbygning af onko- 
logisk afdeling på KAS Herlev. 

Lovforslaget er i overensstemmelse med 
den overordnede sygehusplanlægning for 
hovedstadsområdet. 

Anlægstilskuddet på 163,8 mill. kr. til ud- 
bygning af onkologisk afdeling på KAS Her- 
lev foreslås finansiereet af det særlige an- 
lægstilskud på i alt 62,6 mill. kr. årligt, som 
staten til og med 1984 har ydet til de amts- 
kommuner, der driver de tidligere statsfinan- 
sierede radiumstationer og neurokirurgiske 
og neuromedicinske afdelinger. 

For så vidt angår spørgsmålet om den 
fremtidige placering af Hornbækfunktioner- 
ne vil indenrigsministeriet foretage yderligere 
undersøgelser, bl.a. på baggrund af debatten 
i folketinget, forinden der træffes endelig 
beslutning om, hvilken løsning man vil fore- 
slå. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslaget til hurtig og velvil- 
lig behandling i det høje ting. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved 'at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om ud- 

stykning og' sammenlægning m.m. af faste 
ejendomme. 

(Lovforslag nr. L 1 55). 
Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets 

tekst og de bemærkninger, der ledsager det. 

Lone Dybkjær (RV): 


